
Determinazione Dirigenziale del  20 dicembre 2016 n. 3669       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1609000000 - Direzione Politiche Territoriali e Infrastrutture 
SERVIZIO 1609090000 - SERVIZIO GESTIONE SERVIZI MANUTENTIVI VERDE PUBBLICO E 

GIARDINO BOTANICO 
 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

3669 
 

OGGETTO: Servizio di potatura ed abbattimento di 
piante presenti in aree di proprietà comunale. 
progetto anno 2016. 

NUMERO PRATICA 
 
42- Pratica N. 16090 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
S 
S 
S 
S 
S 
 

209020202 
101060117 
101060116 
101060201 
201060202 
209020202 
 
 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
 

146.671,26 
2.012,84 
479,06 
171,09 
665,75 
57.000,00 
 

2016 
2016 
2016 
2016 
2016 
2017 
 

2548 
2549 
2550 
2551 
2552 
126 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

2016 
2016 
2016 
2016 
2016 
2017 
 

 
 
 
 
 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  20 dicembre 2016 



Determinazione Dirigenziale del  20 dicembre 2016 n. 3669       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1609000000 - Direzione Politiche Territoriali e Infrastrutture 
SERVIZIO 1609090000 - SERVIZIO GESTIONE SERVIZI MANUTENTIVI VERDE PUBBLICO E 

GIARDINO BOTANICO 
 
 
Det. n. 3669 / Pratica N. 16090 -  42     
 
 
 
 
OGGETTO: servizio di potatura ed abbattimento di piante presenti in aree di proprietà 

comunale. progetto anno 2016. 
- Approvazione progetto 
- Richiesta prenotazione di spesa €. 207.000,00 

Piano dei conti finanziario U.2.02.02.02.006 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

- si è determinata una situazione di urgenza di interventi di potatura su alcuni viali 
cittadini; 

- i viali con maggiori problemi di stabilità statica, di condizioni fitosanitarie precarie o 
che creano maggiore disagio alla cittadinanza per problemi di sicurezza e sanitaria sono 
stati, tra gli altri, individuati nei seguenti viali: 
Via Salvemini 
Via Don Orione 
Via S. Giovanni Bosco 
Corso Carlo Marx 
Piazza Torriani 
Piazza Pelizza da Volpedo 
Via Libertà Cascinagrossa 
P.za Scuole Castelceriolo 
Piazza via Nenni 
Via Paolo Sacco 
Via Comunale Valmodonna e Centro Sportivo 
Piazza Matteotti 
Centro Orti 
Lungo Tanaro Solferino 
Via Cascinagrossa a Mandrogne 
Piazza Mentana 
Via Tiziano 
Corso Cavallotti 
 



Determinazione Dirigenziale del  20 dicembre 2016 n. 3669       3 
 

PRESO ATTO che 
- l’Amministrazione Comunale, accertata la necessità di effettuare con urgenza lavori di 

potatura sulle alberate di cui all’elenco di vie sopra riportato, ha predisposto un progetto 
per la potatura di tutte le piante presenti nei suddetti viali; 

- il progetto è stato predisposto dall’Uffico Tecnico Comunale ed è costituito dai seguenti 
elaborati: 
relazione tecnica; 
capitolato speciale d’appalto; 
computo metrico; 
elenco prezzi; 
quadro economico 
e prevede un importo complessivo di €. 207.000,00 così suddiviso: 
 
 
Tipologia lavori Importi parziali Importi totali 

        Euro Euro 
A) 
LAVORI 

      

  Importo lavori    166.437,18 
  Importo non soggetto a ribasso 

(sicurezza)   4.993,12 
  Importo soggetto a ribasso   161.444,06 
         
B) SOMME A DISPOSIZIONE     
1 Art. 113 d.lgs.50/2016  3.328,74   
2 Assic.art.106 DPR 554/99 e s.m.i.    
3 Arrotondamenti  17,90   
4 I.V.A. al 22%  36.616,18   
  Totale somme a disposizione 40.562,82 40.562,82 
         
IMPORTO COMPLESSIVO 
DELL'OPERA   207.000,00 
 
 
VISTO che l’Amministrazione Comunale è intenzionata a conferire incarichi per prestazioni di 
lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016, con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 
comma 4 del D.Lgs 50/2016; 
 
VISTO che l’importo del progetto risulta di €. 207.000,00 si richiede una prenotazione di spesa per 
tale importo, per l’anno 2016 di €. 150.000,00 e per l’anno 2017 di €. 57.000,00, al fine di poter 
indire la gara. Successivamente all’esito della gara e per l’aggiudicazione definitiva si richiederà 
l’impegno di spesa definitivo. 
 
ACCERTATA l’urgenza e l’indifferibilità che detti interventi rivestono; 
 
RITENUTO di approvare quanto sopra; 
 
VISTI: 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
- il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207, limitatamente alla parte transitoriamente in vigore ai sensi 

dell’articolo 217, comma 1, lettera u), del d.lgs. n. 50 del 2016; 
 



Determinazione Dirigenziale del  20 dicembre 2016 n. 3669       4 
 

- l’art. 3, comma 8, della legge n. 136 del 2010, in base al quale le parti contraenti 
assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal contratto; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n° 56 / 137 / 197 del 19/05/2016 ad oggetto “Art. 
Art.174 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - Approvazione del bilancio di previsione 2016-2018” 

 
DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del d.lgs n. 267 del 2000 e smi, 
la regolarità e la correttezza; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 4 del 1/02/2016 con cui è stato attribuito, a partire dal 1/02/2016, 
l’incarico di Direttore della Direzione Politiche Territoriali e Infrastrutture. 
 
VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale;  
RITENUTO di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
1 di APPROVARE il progetto “servizio di potatura ed abbattimento di piante presenti in aree di 

proprietà comunale. progetto anno 2016”  come riportato nelle premesse; 
 

2 di APPROVARE lo schema di lettera di invito posta agli atti dell’Ufficio; 
 
3 di PRENOTARE la somma complessiva di €. 203.671,26  di cui € 166.437,18 per lavori, € 

36.616,18 per IVA ai sensi di legge, €. 600,00 per assicurazione e €. 17,90 per 
arrotondamenti, al cap. 209020202 “Potatura generale piante della città” (voce piano dei conti 
integrato U.2.02.02.02.006) dei Bilanci 2016 e 2017 così ripartiti: 
anno 2016 capitolo 209020202 €. 146.671,26 
anno 2017 capitolo 209020202 €.   57.000,00; 

 
4 la SOMMA di €. 3.328,74  quale incentivo lordo ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 sarà 

suddivisa nel modo seguente: 
 

a) € 2.012,84 al CAP 101060117 incentivo lordo, programmazione 0106, macroaggregato 101 
- codice Piano dei Conti: U.1.01.01.01.004 

b) € 479,06 al CAP 101060116 contributi previdenziali, programmazione 0106 
macroaggregato 101 – codice Piano dei Conti: U.1.01.02.01.001 

c) € 171,09 al CAP 101060201 i.r.a.p., programmazione 0106, macroaggregato 102 – codice 
Piano dei Conti: U.1.02.01.01.001 

d) € 665,75 al CAP 201060202 -innovazione, programmazione 0106, macroaggregato 205 (art. 
93, comma 7 quater, D.Lgs. 163/06) – codice Piano dei Conti: U.2.05.99.99.999.; 

 
5 di INDIRE la gara relativa con procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016, con il criterio del minor 
prezzo di cui all’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016; 
 

6 di DARE ATTO che l’espletamento della gara di cui al punto precedente avverrà 
conseguentemente in tempi congrui e indispensabili alla sua formalizzazione; 
 

7 di DARE ATTO che alla liquidazione dei lavori si provvederà con apposita Determinazione 
Dirigenziale ai sensi dell’art. 44 dello Statuto Comunale. 



Determinazione Dirigenziale del  20 dicembre 2016 n. 3669       5 
 

 
IL DIRETTORE ROBOTTI PIERFRANCO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 19 dicembre 2016 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del 1609000000 - DIREZIONE POLITICHE TERRITORIALI E INFRASTRUTTURE, 
Arch. Robotti Pierfranco, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 19 dicembre 2016 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1606100100 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 
Cristina PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 20 dicembre 2016 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1606000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello Paolo, ha 
espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA 
 
ALESSANDRIA, lì 20 dicembre 2016 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  20 dicembre 2016 n. 3669       6 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4385 il  21 dicembre 2016  e 
per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 
 


